Du point de vue de l'historien, le mérite de ce millénarisme inquiet est qu'il saisit une caractéristique essentielle du protestantisme, à savoir l'émergence d'une spiritualité individualiste. Ce que Postel comprend mieux que d'autres et dont témoigne le dispositif adopté dans le *Concordiæ liber*, c'est que la Réforme n'appartient pas à ses initiateurs ni à ses chefs : d'ailleurs, « tout le monde a rang de chef parmi les cénévangélistes⁴¹ ». En revanche, la comparaison dissymétrique n'est pas assez simplificatrice pour influencer profondément la controverse postérieure. On a déjà mentionné Andreas Musculus. Dans le même ordre d'idées, l'anglais William Rainolds fait paraître en 1597 une réfutation du protestantisme intitulée *Calvino-turcismus*, à laquelle Matthew Sutcliffe répond en 1604 par un pamphlet *De Turco-papismo* : comme l'indiquent les titres de leurs ouvrages, ces auteurs en reviennent aux

³⁸ « *Quamuis autem Ioannes in Christiana prophetia quam ἀποκάλυψιν uocant sub nomine pseudoprophetae omne genus peruersi dogmatis et falsae opinionis hominesque illis utentes intelligat, et sub nomine Babyloniae purpurataeque meretricis et bestiae notatos uelit qui sine ullo rationis usu sunt deuincti cupiditatibus uoluptatibusque, tamen unus est insigniter impius et uita et uerbis futurus, qui sub nomine miraculorum et ementitae diuinitatis, nil scelerum non permittet et suadebit, ut si fieri possit etiam in errorem inducantur perfecti. Cauendum itaque est summopere a peruerso dogmate. trahit enim multos ut certo scio in opinionem Muhametanam quae nullam corpori uoluptatem adimit, permittit omnia modo ores et abluaris. Illi est futurus per omnia similis Antichristus additis persuasioni miraculis. ideo tam uehementer arridet ea persuasio aulicis Ceneuangelistis. expertus loquor eos intus et in cute noui. Quam autem sit disposita ista aetas ad recipiendum illum impium facile conuicere licet ex iis quae de futuris et nouissimis temporibus scripta in sacris sunt. Hoc primum scientes inquit Petrus quod uenient in nouissimis diebus, in deceptione illusores iuxta proprias concupiscentias ambulantes et dicentes. Ubi est promissio aut aduentus eius ? ex quo enim patres dormierunt omnia sic perseuerant ab initio creaturae. Nil aliud familiarius hodie audias ab aulicis Euangelistis, qui iam uirus suum toto in orbe Christiano fere sparsere » (Postel, *De iudicio Dei iamiam imminente*, p. 111-112).*

³⁹ L. Febvre, *Le Problème de l'incroyance*, p. 118-119. Voir aussi Marion L. Kuntz, *Guillaume Postel*, p. 45 et p. 47, ou plus récemment François Roudaut, « *Note su Postel e Calvino* », dans *Calvin insolite*, Actes du colloque de Florence (12-14 mars 2009), éd. par Franco Giaccone, Paris, Classiques Garnier, 2009, p. 262.